
1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 86 DEL 13 NOVEMBRE 2024 
 
OGGETTO: Donazione opera d’arte “Non solo 25 Novembre” contro la violenza sulle donne. 
 

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
PRESO ATTO  
CHE con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 22581 dell’11 novembre 2024 la prof.ssa Roberta 
Cuzzola ha manifestato al Presidente la propria volontà di donare l’opera d’arte “Non solo 25 
Novembre” al Consiglio regionale della Calabria; 
CHE l’opera in questione consiste di un’installazione sospesa di dimensioni 100x300 cm circa che 
consta di oltre duemila campanelle rosse realizzate ad uncinetto da tante donne italiane provenienti 
da diverse regioni del territorio nazionale; 
CHE la predetta opera simboleggia, attraverso il richiamo al tintinnio delle campanelle, la voce delle 
donne che intendono opporsi ad ogni forma di violenza; 
 
DATO ATTO  
CHE la donazione in questione è da considerarsi di modico valore ai sensi dell’articolo 783 del 
Codice civile, come si desume dalla dichiarazione formalmente espressa dall’artista donante, nella 
nota sopra richiamata; 
CHE la predetta donazione, essendo di modico valore, si perfezionerà con la consegna del bene ai 
sensi dello stesso articolo 783 del Codice civile; 
 
CONSIDERATO che la donazione proposta risulta di particolare interesse per il Consiglio regionale 
in quanto l’opera contribuisce all’arricchimento del patrimonio artistico di Palazzo Campanella; 
 
RITENUTO altresì, di dare mandato, previo sopralluogo ai competenti Settori “Provveditorato, 
Economato e Contratti” e “Tecnico”, di provvedere agli interventi necessari all’installazione dell’opera 
presso i locali del Consiglio regionale, da effettuare a seguito di adozione dei relativi provvedimenti 
dirigenziali; 
 
VISTI 
- gli articoli 769 e 783 del Codice civile; 
- il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale n. 5 del 27 maggio 2005; 
- il nuovo Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con D.C.R. n. 190 del 

4 maggio 2017 e successivamente aggiornato con D.C.R. n. 342 del 28 settembre 2018; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019,     
n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

- il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017 e modificato con deliberazioni 
dell'Ufficio di Presidenza n. 7 del 12 maggio 2020, n. 3 del 9 febbraio 2023 e n. 84 del 22 
dicembre 2023;  



2 
 

 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 36705779 del 13/11/2024; 
 
su proposta dell’Ufficio di Presidenza 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
  
1. di accettare la donazione da parte della prof.ssa Roberta Cuzzola dell’opera d’arte “Non solo 25 

Novembre” contro la violenza sulle donne, per le motivazioni esposte in parte motiva;  
2. di acquisire, pertanto, al patrimonio dell’Ente l’opera d’arte “Non solo 25 Novembre” che consiste 

di un’installazione sospesa di dimensioni 100x300cm circa che consta di oltre duemila 
campanelle rosse realizzate ad uncinetto; 

3. di dare mandato, previo sopralluogo ai competenti Settori “Provveditorato, Economato e 
Contratti” e “Tecnico”, di provvedere agli interventi necessari all’installazione dell’opera presso 
i locali del Consiglio regionale, da effettuare a seguito di adozione dei relativi provvedimenti 
dirigenziali; 

4. di dare atto che, stante l’attestazione della donante circa la modicità del valore della donazione, 
ai sensi dell’articolo 783 del Codice civile, la stessa si perfezionerà con la consegna dell’opera; 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Segretariato Generale, alla Direzione Generale, 
all’Area Gestione, al Settore Provveditorato, Economato e Contratti, al Settore Tecnico, al Capo 
di Gabinetto e alla prof.ssa Roberta Cuzzola per il seguito di competenza o per opportuna 
conoscenza; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


